
平成 28 年 4 月 23 日 
公益社団法人 滋賀県理学療法士会 
 会長 本白水 博 先生   御机下 
  

滋賀 JRAT  代表 川上寿一 
  

熊本地震におけるＪＲＡＴ活動への御参加・御指導・御協力お願い 
  
貴会におかれましては、ますますご活躍のほどお喜び申し上げます。また日頃より、JRAT

の活動にご理解・ご支援を賜りまして誠にありがとうございます。 
 さて、今回の震災にあたって、大規模災害リハビリテーション支援関連団体協議会≪Ｊ

ＲＡＴ 構成団体：日本リハビリテーション医学会、日本理学療法士協会、日本作業療法

士協会、日本言語聴覚士協会、日本リハビリテーション病院・施設協会、全国回復期リハ

ビリテーション病棟連絡協議会、全国訪問リハビリテーション研究会、全国デイケア協会、

全国地域リハ支援事業連絡協議会、日本介護支援専門員協会、日本義肢装具士協会、日本

義肢装具学会≫が活動を開始しております。すでに東京と熊本に本部が設置され、まず鹿

児島、宮崎などから現地での活動チームが派遣され、近畿圏からは大阪・兵庫・奈良など

から派遣が予定されています。 
滋賀県においては貴会のご協力を頂き「滋賀ＪＲＡＴ」が結成されており、まず 5 月 2

日から 5 月 5 日の派遣予定となっております。今後、急性期から生活期に至るまで長期的

な医療支援が必要と予想される中、JRAT は熊本県庁に設置された医療支援対策本部でもリ

ハ支援の要として期待されており、それに応えるべく、リハ支援チーム（JRAT）を継続的

にニーズに合わせて投入することが必要となってきています。 
JRAT は、日本医師会（JMAT) の傘下でリハ支援活動を行いますので、活動費や補償な

どは日本医師会（JMAT)に準じて行われることになっています。派遣スケジュールは、移

動日も合わせて現在 4 日になっていますが今後の状況において決まっていきます。 
今後、継続した活動が必要であり、貴会会員の皆様方の参加をお願いいたしたく存じま

す。 
つきましては、貴会におかれまして、当滋賀ＪＲＡＴの活動についてご指導をいただく

とともに、活動への参加を広く呼びかけていただきたく謹んでお願い申し上げます。 
 
  滋賀 JRAT  代表 川上寿一 MD （滋賀県立成人病センター） 
    スタッフ 辻修嗣 PT （生田病院） 中江雪江 OT（済生会滋賀県病院） 
         佐敷俊成 ST（滋賀県立成人病センター） 
  代表連絡先  職場電話 077-582-5031 （滋賀県立成人病センター） 
         メール  shigareha@gmail.com  


